Sane, cum dolore conspicimus, tres ex venerabilibus confratribus vestris, qui praeterito adhuc anno in conventu nostro Gnesnensi erant adstantes, mortali vita functos hic desiderari; spe tamen consolamur fore, ut meliorem ingressi, sempiterno jam perfruantur gaudio; iisque pacem precati, diligentem in Decani officio operam ab his expectamus, quos in ipsorum locum sufficere opportunum arbitrati sumus.

Prima vice post regressum Nostrum ex Urbe vos alloquentes, silentio praeterire nefas censeremus, Venerabiles Fratres, gaudium, quo cor Nostrum nuper replebatur, cum voto Summi Pontificis obsecundates, una cum majore parte Episcoporum catholici orbis, Romae decimi octavi saecularis jubilaei martyrii Principis Apostolorum Petri, ejusque coapostoli Pauli, nec non plurimorum Beatorum, inter quos Patroni etiam nostri Sancti Josaphat, canonizationis solemnia celebraremus. Ferreo hoc quo vivimus aevo, angustiis undique pressa, contradictionibus afflicta, calumniis impetita, pluribus etiam in locis saevae subjecta persecutioni, eadem hodie coram turbato et multifariis erroribus obaeccato mundo resplenduit Sancta Dei Ecclesia, quae primo divinae institutionis suae tempore ex latere prodiit Salvatoris nostri Jesu Christi. Una nempe, in visibili suo Capite, quod omnes, inconcussam ejus Cathedram circumdantes, ex quinque partibus terrae coadunati Antistites, nostro fideliumque nobis commissorum nomine venerabamur; Una in doctrina et fide, quam profitebamur conjuncti in populi innumerabilis conspectu; Sancta, supernorum charismatum abundantia, qua ditati nonnulli ejus Beati filii honore altarium donabantur; Catholica, quae universitatem gentium in suo sinu complectens, orientis et occidentis, septentrionis et meridiei nationes, indole, lingua diversas, unius veri Dei fecit ancillas atque inter se sorores; Apostolica tandem, quae in Beati Petri nunquam deficientibus legitimis successoribus, incarnati Verbi Vicariis, supremos suos agnoscit Rectores. Hoc mirabile spectaculum contemplari datum erat nonnullis etiam ex vobis, qui exinde, quemadmodum caeteri quoque christifideles ex illius quam passim audient narratione, confirmationem in fide, augmentum in charitate, in spe incrementum quin sint reportaturi, non est cur dubitemus.

Hanc nacti opportunitatem, debito Visitationis sacrorum liminum, quod Nobis ante annum 1869 non impendebat, ex dispensatione Summi Pontificis anticipando satisfacimus; et cum Sanctitati Suae rationem villicationis Nostrae redderemus, non omisimus, Venerabiles Fratres, paternum cor ejus consolari reddito

testimonio fideli vestrae pietati, vestro in procuranda animarum salute zelo, vestrae erga Sanctam Sedem vestrumque utut immerentem Praesulem devotioni, obedientiae et amori. Deposuimus quoque ad pedes Sanctissimi Patris generose oblatam Cleri populique Nostri pecuniam, tamquam filiale subsidium, necessarium ad sustentandam pontificiam ejus dignitatem et ad explendas in toto orbe, quantum patet, gravissimas totius Ecclesiae regiminis obligationes. Et, cum fide edoceamur, corruptibilem hunc in terris thesaurum per manus angelorum in aeterna tabernacula translatum ibi in diem aeternae retributionis pios manere oblatores: confidimus quod vos vestrorumque Decanatum Sacerdotes, et ipsi cum majore semper liberalitate hujusmodi pignora charitatis praebere, et a fidelibus vobis commissis ut pariter praestentur adlaborare quemadmodum omnes Episcopi in nostra ad Sanctitatem Suam solemnem salutatione die 1. Julii ediximus, nunquam praetermittere adnitemini.

Haustis novis viribus apud sepulchra Apostolorum, et confortati benedictionibus Supremi Pastoris, quas pro Nobis vobisque devote exposulavimus, gratias agimus Deo, qui Nos incolumes ad nostra reducere dignatus est, ut hic cum vobis et pro vobis vigiliis in domo Israel agamus.

Accedamus nunc, Dilectissimi Cooperatores, ad specialiora harum Archidioecesium negotia, quorum pertractatio ad praecipuum conventus nostri pertinet scopum. Plura possemus in medium proferre, quae audito vestro consilio, pro bono Ecclesiarum Nostrarum animarumque curae Nostrae commissarum, ut auctoritate Nostra decernerentur, optandum foret; at tamen angustia temporis coacti, non omnia hodie proponemus, sed quaedam tantummodo majoris momenti negotia, auxiliante Deo, evacuabimus, reliqua in futurum remittentes, sequentibus in Congregationibus vel aliter perficienda.

Memoria certe retinetis, quae in praeterita Congregatione de Visitationis Pastoralis gravitate atque necessitate praelibavimus, qualiterque vos in adimplendo hoc munere coadjutores Nostros esse voluerimus. Tempus est, ut stabili lege nunc definiantur modo et ordo quibus jus hoc et obligationem, nomine Nostro singulas Decanatum, quibus praestis, parocias visitandi, exercere et exequi debeatis. Hinc primum decretum, quod ferre in proposito habemus, ad hanc pertinet materiam, illudque aequae ac caetera omnia, prius perlegemus, ut si observandum desuper aliquid vobis occurrerit, libere id pandere valeatis. Apud plures vestrum, Venerabiles Fratres, Nosmet ipsi, ineunte hoc anno, Visitationem hujusmodi Pastoralis jam peregrimus, nonnullos post paucos dies, reliquos autem Decanos in decursu sequentis anni, si Deus vitam salutemque praestiterit, visitabimus. Ex personali itaque Nostro modo agendi, quae in decreto deesse forte possent, addiscere vel potuistis, vel mox poteritis; multum etenim refert, ut in cunctis ambarum Archidioecesium Ecclesiis eadem omnium rerum habeatur ratio, atque uno eodemque spiritu appareant dictata, quaecumque condenda erunt super disciplina et moribus statuta.

Ut vero sine ulteriore mora in utraque Archidioecesi Nostra vim legis obtineant atque ab omnibus observentur urgentiora eorum, quae ex muneris Nostri debito per Ecclesias visitatas praescribere necessarium duximus, sive ad restituendum ordinem et legum observantiam in administratione Sacramentorum atque

in caeteris ad Dei cultum vel ad ecclesiasticam disciplinam pertinentibus rebus; sive ad restituendum robur nonnullis Sanctae Sedis ordinationibus, apud nos tractu temporis in desuetudinem abeuntibus vel jam obliteratis: in brevi decretorum serie stabilitemus, quae Sacrosanctae Eucharistiae et Extremae Unctionis in lingua latina administrationem; quae Sacrorum Oleorum infra consecrationis eorumdem hebomadam renovationem; quae accensi luminis coram Sanctissimo perennitatem; quae tonsurae clericaliumque vestium delationem; vel quae alia id genus, prout in eorundem decretorum expositione cognoscetis, respiciunt.

Desiderabatur quoque in Archidioecesibus Nostris certus pro administrando Sacramento Confirmationis ordo, quem hucusque inducere rerum circumstantiae non siverant. Nulla siquidem exstabant per paroecias regesta, ubi descripta manerent confirmatorum nomina, et unde parochi cognoscere possent, quinam ex ipsorum parochianis Sacramentum hoc susceperint, qui vero ad suscipiendum, data occasione, essent invitandi; nec ulla dabatur securitas, homines in magnis, prout evenit, populi concursibus ad Confirmationem accedentes, rite ad illam suscipiendam esse praeparatos. Huic necessitati occurremus decreto desuper promulgando, cui inserviet pro majore dilucidatione Instructio de confirmandis, quam vobis pariter perlegemus.

Promulgabimus etiam decretum de tempore, quo pronuntiari deinceps debet sermo ad populum in Missis solemnibus. Invaluerat enim apud nos perantiquus usus, ut concio haberetur post decantatum Credo, quamvis juxta probatum Sanctae Romanae Ecclesiae ritum, praecedere illud deberet. Ansi non sumus per Nosmetipsos decernere, ut longaeva hac in re deseratur consuetudo, et Sanctam Rituam Congregationem consulendam esse duximus. Proposito per Nos dubio responsum dedit Eminentissimus ejusdem Congregationis Praefectus sub die 2. Augusti a. 1866, declarando: Sanctitatem Suam consuetudinem hujusmodi haud velle tolerare. Cum autem reassumpto negotio a praeclaro S. R. C. Secretario certiores redditi fuerimus, quod neque S. Pii V. exceptio super diversis a Romana liturgiis in hoc casu obtineret, quemadmodum de caetero sat Nobis ipsis perspectum erat: ideo nihil jam reliquum est, nisi ut voluntati Sanctae Sedis morem gerentes, in utraque Archidioecesi Nostra suum concioni inter Missarum solemnia habendae laicum restituamus.